



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

東

上場会社名 株式会社阿波銀行

上場取引所

コード番号 8388

URL <https://www.awabank.co.jp/>

代表者（役職名）取締役頭取

（氏名）福永 丈久

問合せ先責任者（役職名）取締役経営統括部長

（氏名）豊田 晃

（TEL）088-623-3131

半期報告書提出予定日 2025年11月14日

配当支払開始予定日

2025年12月5日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満、小数点第1位未満は切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	47,411	21.0	11,657	11.4	8,254	14.2
2025年3月期中間期	39,163	2.7	10,457	28.5	7,225	33.0

（注）包括利益 2026年3月期中間期 32,195百万円（120.4%） 2025年3月期中間期 14,607百万円（△39.1%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	210.37	—
2025年3月期中間期	180.62	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	4,104,756	362,921	8.8
2025年3月期	4,024,901	334,216	8.3

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 362,921百万円 2025年3月期 334,216百万円

（注）「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	50.00	95.00
2026年3月期	—	60.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	60.00	120.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	89,000	12.7	20,800	16.4	14,500	9.8
						371.30

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(中間期)

2026年3月期中間期	40,000,000株	2025年3月期	40,000,000株
2026年3月期中間期	948,045株	2025年3月期	409,180株
2026年3月期中間期	39,236,111株	2025年3月期中間期	39,999,845株

(個別業績の概要)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2025年4月1日~2025年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	37,492	24.3	11,065	13.8	7,834	16.5
2025年3月期中間期	30,146	2.3	9,723	24.6	6,719	31.0
	1株当たり 中間純利益					
	円 銭					
2026年3月期中間期	199.67					
2025年3月期中間期	167.99					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	4,077,317	352,132	8.6
2025年3月期	3,994,885	323,882	8.1

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 352,132百万円 2025年3月期 323,882百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2026年3月期の個別業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	70,500	14.2	20,400	17.2	14,500	9.9	371.30

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第18条第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、第2種中間連結財務諸表及び第2種中間財務諸表を作成しております。

業績の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

※ 決算補足説明資料の入手方法

決算補足説明資料につきましては、本第2四半期(中間期)決算短信に添付しております。

【添付資料】

〔 目 次 〕

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(表示方法の変更)	10
3. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	11
(2) 中間損益計算書	13
(3) 中間株主資本等変動計算書	14

※2026年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

※2026年3月期第2四半期(中間期)決算概要

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2025年度上半期のわが国経済は、輸出や生産が一部に米国の通商政策による影響を受けつつも、企業収益が高水準を維持するもとで、雇用・所得環境の改善を背景に、個人消費が底堅く推移するなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

県内経済につきましても、住宅投資の弱含みなど物価高による影響で一部に弱さが見られるものの、国内経済と同様に個人消費が底堅く推移するなど、緩やかな持ち直しの動きとなりました。

以上のような金融経済環境のもと、当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)の経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増収となったことなどから、前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)比82億47百万円増収の474億11百万円となりました。

また、経常費用は、預金利息など資金調達費用が増加したことなどから、前中間連結会計期間比70億47百万円増加し357億54百万円となりました。

この結果、経常利益は、前中間連結会計期間比11億99百万円増益の116億57百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間比10億29百万円増益の82億54百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

譲渡性預金を含めた預金につきましては、個人預金が減少したものの、法人預金及び公金預金が増加したことから、前連結会計年度末(2025年3月31日)比315億円増加し、当中間連結会計期間末(2025年9月30日)残高は3兆4,272億円となりました。

貸出金につきましては、事業性貸出金は増加したものの、地公体等向け貸出金及び個人ローンが減少したことから、前連結会計年度末比46億円減少し、当中間連結会計期間末残高は2兆4,533億円となりました。

有価証券につきましては、市場動向を注視し、安定的な収益を確保するとともに効率的な運用に努めた結果、債券や投資信託等の増加を主因として前連結会計年度末比625億円増加し、当中間連結会計期間末残高は1兆980億円となりました。

また、有価証券の評価損益は、株価の上昇などにより前連結会計年度末比304億円増加し、1,428億円の評価益となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期(通期)の業績につきましては、銀行単体において、資金利益が前回予想を上回る見込みであることなどから、2025年7月25日に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたします。

個別業績予想の詳細につきましては、添付資料「2026年3月期第2四半期(中間期)決算概要」P.15「業績予想」をご覧ください。

連結業績予想

	経常収益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	84,400	20,100	14,000	358.50
今回発表予想(B)	89,000	20,800	14,500	371.30
増減額(B-A)	4,600	700	500	—
増減率(%)	5.4	3.4	3.5	—
(ご参考) 前期実績 (2025年3月期)	78,964	17,861	13,202	330.88

(参考)

個別業績予想

	経常収益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	66,800	19,700	14,000	358.50
今回発表予想(B)	70,500	20,400	14,500	371.30
増減額(B-A)	3,700	700	500	—
増減率(%)	5.5	3.5	3.5	—
(ご参考) 前期実績 (2025年3月期)	61,693	17,403	13,185	330.44

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
現金預け金	427,652	440,440
有価証券	1,035,528	1,098,043
貸出金	2,458,031	2,453,392
外国為替	6,622	8,712
リース債権及びリース投資資産	34,362	35,686
その他資産	30,737	37,550
有形固定資産	38,515	38,578
無形固定資産	3,919	3,704
繰延税金資産	285	308
支払承諾見返	8,613	8,130
貸倒引当金	△19,367	△19,790
資産の部合計	4,024,901	4,104,756
負債の部		
預金	3,268,192	3,239,596
譲渡性預金	127,504	187,630
コールマネー及び売渡手形	8,223	3,870
債券貸借取引受入担保金	8,671	—
借入金	190,854	209,380
外国為替	55	15
社債	437	412
その他負債	45,003	48,459
賞与引当金	24	29
役員賞与引当金	61	23
役員退職慰労引当金	5	7
従業員株式報酬引当金	—	195
役員株式報酬引当金	452	542
睡眠預金払戻損失引当金	90	67
偶発損失引当金	1,379	1,449
繰延税金負債	28,550	39,461
再評価に係る繰延税金負債	2,562	2,562
支払承諾	8,613	8,130
負債の部合計	3,690,684	3,741,835

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
資本金	23,452	23,452
資本剰余金	20,106	20,106
利益剰余金	204,879	211,140
自己株式	△1,183	△2,681
株主資本合計	247,254	252,017
その他有価証券評価差額金	76,171	97,107
繰延ヘッジ損益	6,162	9,167
土地再評価差額金	4,628	4,628
その他の包括利益累計額合計	86,962	110,903
純資産の部合計	334,216	362,921
負債及び純資産の部合計	4,024,901	4,104,756

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

①中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
経常収益	39,163	47,411
資金運用収益	22,495	27,425
(うち貸出金利息)	13,319	15,718
(うち有価証券利息配当金)	8,819	10,848
役務取引等収益	5,383	5,381
その他業務収益	8,514	9,174
その他経常収益	2,770	5,429
経常費用	28,706	35,754
資金調達費用	3,224	5,019
(うち預金利息)	608	2,900
役務取引等費用	411	701
その他業務費用	8,116	12,085
営業経費	15,695	16,192
その他経常費用	1,258	1,755
経常利益	10,457	11,657
特別利益	0	21
固定資産処分益	0	21
特別損失	162	60
固定資産処分損	38	18
減損損失	123	41
税金等調整前中間純利益	10,295	11,617
法人税、住民税及び事業税	2,994	3,354
法人税等調整額	75	8
法人税等合計	3,070	3,363
中間純利益	7,225	8,254
親会社株主に帰属する中間純利益	7,225	8,254

②中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	7,225	8,254
その他の包括利益	7,382	23,941
その他有価証券評価差額金	6,931	20,936
繰延ヘッジ損益	450	3,005
中間包括利益	14,607	32,195
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	14,607	32,195

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,452	20,106	197,890	△2,541	238,908
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,615		△1,615
親会社株主に帰属する中間純利益			7,225		7,225
自己株式の取得				△501	△501
自己株式の処分				12	12
土地再評価差額金の取崩			1		1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	5,610	△488	5,121
当中間期末残高	23,452	20,106	203,501	△3,029	244,030

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	86,523	2,430	4,759	93,713	332,622
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,615
親会社株主に帰属する中間純利益					7,225
自己株式の取得					△501
自己株式の処分					12
土地再評価差額金の取崩					1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	6,931	450	△1	7,381	7,381
当中間期変動額合計	6,931	450	△1	7,381	12,503
当中間期末残高	93,455	2,881	4,758	101,094	345,125

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,452	20,106	204,879	△1,183	247,254
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,993		△1,993
親会社株主に帰属する中間純利益			8,254		8,254
自己株式の取得				△1,501	△1,501
自己株式の処分		0		3	3
土地再評価差額金の取崩					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	0	6,260	△1,497	4,762
当中間期末残高	23,452	20,106	211,140	△2,681	252,017

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	76,171	6,162	4,628	86,962	334,216
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,993
親会社株主に帰属する中間純利益					8,254
自己株式の取得					△1,501
自己株式の処分					3
土地再評価差額金の取崩					—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	20,936	3,005	—	23,941	23,941
当中間期変動額合計	20,936	3,005	—	23,941	28,704
当中間期末残高	97,107	9,167	4,628	110,903	362,921

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表)

当中間連結会計期間から導入した従業員株式報酬制度の運用開始に伴い、前連結会計年度において、「負債の部」に「株式報酬引当金」として表示していた役員を対象とする株式報酬引当金は、従業員を対象とする従業員株式報酬引当金と明確に区分するため、当中間連結会計期間より「役員株式報酬引当金」に科目名を変更しております。

この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の科目名を変更しております。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
現金預け金	427,646	440,401
有価証券	1,044,551	1,107,036
貸出金	2,456,820	2,456,008
外国為替	6,622	8,712
その他資産	26,955	33,892
その他の資産	26,955	33,892
有形固定資産	36,439	36,439
無形固定資産	3,862	3,649
支払承諾見返	8,613	8,130
貸倒引当金	△16,627	△16,953
資産の部合計	3,994,885	4,077,317
負債の部		
預金	3,272,249	3,244,846
譲渡性預金	131,504	191,630
コールマネー	8,223	3,870
債券貸借取引受入担保金	8,671	—
借入金	174,608	194,462
外国為替	55	15
その他負債	34,575	38,528
未払法人税等	1,160	2,562
リース債務	38	54
資産除去債務	100	130
その他の負債	33,275	35,781
役員賞与引当金	61	23
従業員株式報酬引当金	—	189
役員株式報酬引当金	452	542
睡眠預金払戻損失引当金	90	67
偶発損失引当金	1,379	1,449
繰延税金負債	27,952	38,865
再評価に係る繰延税金負債	2,562	2,562
支払承諾	8,613	8,130
負債の部合計	3,671,002	3,725,185

(単位:百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
資本金	23,452	23,452
資本剰余金	16,232	16,232
資本準備金	16,232	16,232
その他資本剰余金	—	0
利益剰余金	199,520	205,361
利益準備金	14,064	14,064
その他利益剰余金	185,456	191,297
固定資産圧縮積立金	552	552
株式消却積立金	1,168	3,168
別途積立金	164,520	171,520
繰越利益剰余金	19,215	16,055
自己株式	△1,183	△2,681
株主資本合計	238,022	242,365
その他有価証券評価差額金	75,068	95,970
繰延ヘッジ損益	6,162	9,167
土地再評価差額金	4,628	4,628
評価・換算差額等合計	85,859	109,766
純資産の部合計	323,882	352,132
負債及び純資産の部合計	3,994,885	4,077,317

(2) 中間損益計算書

	(単位: 百万円)	
	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
経常収益	30,146	37,492
資金運用収益	22,488	27,418
(うち貸出金利息)	13,339	15,762
(うち有価証券利息配当金)	8,793	10,797
役務取引等収益	4,555	4,567
その他業務収益	364	102
その他経常収益	2,737	5,404
経常費用	20,422	26,427
資金調達費用	3,188	4,975
(うち預金利息)	608	2,905
役務取引等費用	359	650
その他業務費用	894	3,981
営業経費	14,762	15,286
その他経常費用	1,217	1,532
経常利益	9,723	11,065
特別利益	0	5
特別損失	162	60
税引前中間純利益	9,561	11,010
法人税、住民税及び事業税	2,784	3,126
法人税等調整額	57	49
法人税等合計	2,841	3,175
中間純利益	6,719	7,834

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	株式消却積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	23,452	16,232	—	16,232	14,064	560	2,015	157,520	18,390	192,549
当中間期変動額										
剰余金の配当									△1,615	△1,615
株式消却積立金の積立							2,000		△2,000	—
別途積立金の積立								7,000	△7,000	—
中間純利益									6,719	6,719
自己株式の取得										
自己株式の処分										
土地再評価差額金の取崩									1	1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	—	2,000	7,000	△3,894	5,105
当中間期末残高	23,452	16,232	—	16,232	14,064	560	4,015	164,520	14,495	197,654

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△2,541	229,694	85,859	2,430	4,759	93,049	322,743
当中間期変動額							
剰余金の配当		△1,615					△1,615
株式消却積立金の積立		—					—
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		6,719					6,719
自己株式の取得	△501	△501					△501
自己株式の処分	12	12					12
土地再評価差額金の取崩		1					1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			6,368	450	△1	6,818	6,818
当中間期変動額合計	△488	4,616	6,368	450	△1	6,818	11,434
当中間期末残高	△3,029	234,310	92,228	2,881	4,758	99,867	334,178

当中間会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	株式消却積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	23,452	16,232	—	16,232	14,064	552	1,168	164,520	19,215	199,520
当中間期変動額										
剰余金の配当									△1,993	△1,993
株式消却積立金の積立							2,000		△2,000	—
別途積立金の積立								7,000	△7,000	—
中間純利益									7,834	7,834
自己株式の取得										
自己株式の処分			0	0						
土地再評価差額金の取崩										
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	—	—	0	0	—	—	2,000	7,000	△3,159	5,840
当中間期末残高	23,452	16,232	0	16,232	14,064	552	3,168	171,520	16,055	205,361

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△1,183	238,022	75,068	6,162	4,628	85,859	323,882
当中間期変動額							
剰余金の配当		△1,993					△1,993
株式消却積立金の積立		—					—
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		7,834					7,834
自己株式の取得	△1,501	△1,501					△1,501
自己株式の処分	3	3					3
土地再評価差額金の取崩							—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			20,901	3,005	—	23,906	23,906
当中間期変動額合計	△1,497	4,342	20,901	3,005	—	23,906	28,249
当中間期末残高	△2,681	242,365	95,970	9,167	4,628	109,766	352,132